

Goniec codzienny

WILNA
SOBOTA
31 stycznia 1942 r.
Nr. 166
Cena w Wilnie 5 fen.

Zatopienie dalszych 13 nieprzyjacielskich statków handlowych

o łącznej pojemności 74.000 TRB. u wybrzeża północno-amerykańskiego
Skuteczne bombardowanie urządzeń portowych na Wyspach Owczych i na północno-wschodnim wybrzeżu Szkocji

Bengazi ponownie w ręku niemieckim

Z Kwatery Głównej Fuchra, Komenda Główna Sił Zbrojnych podaje: Niemieckie i włoskie oddziały zajęły dzisiaj rano Bengazi.

Z Kwatery Głównej Fuchra, 30 stycznia.

Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:

Na froncie wschodnim walki wciąż

trwają. Na Wyspach Owczych i na północno-wschodnim wybrzeżu Szkocji samoloty bojowe bombardowały urządzenia portowe i zakłady zaopatrzenia. U południowo-zachodniego wybrzeża Anglii lotnictwo zatopiło statek handlowy o pojemności 4.000 TRB.

Jak podano w komunikacie nadzwyczajnym, niemieckie łodzie podwodne zatopiły u północno-amery-

kańskiego i kanadyjskiego wybrzeża dalszych 13 statków handlowych o łącznej pojemności 74.000 TRB. Podczas tej skutecznej akcji odznaczyła się łódź podwodna komandora Kabsa.

Jak podano w komunikacie nadzwyczajnym w Afryce Północnej niemiecko-włoskie wojska zajęły Bengazi. Niemieckie samoloty boje i nurkujące rozbiły około Barce-

na wschód od Solham jak również na pustyni Cyrenajki kolumny brytyjskich samochodów. Podczas ataków lotniczych na port Tobruk celnie trafiono w urządzenia przeładunkowe i w stanowiska artylerii przeciwlotniczej.

Na wyspie Malta samoloty bojowe bombardowały dzień i noc lotniska.

Najwyższe odznaczenie dla pułkownika Galland'a

Z Kwatery Głównej Fuchra,

Wódz Niemiec odznaczył pułkownika Galland'a Wicehrabą z Mieczami i Brylantami do Rycerskiego Żelaznego Krzyża. W obecności generałów - feldmarszałków Keitel'a i Milch'a wręczył osobście Wódz Niemiec w swojej Kwaterze Głównej zasłużonemu lotnikowi najwyższą jako drugiemu oficerowi niemieckich Sił Zbrojnych naj-

wyższe niemieckie odznaczenie za dzielność.

Pułkownik Galland zastąpił w uciemnionej, bohaterkiej służbie 91 przeciwników w walkach w powiecie. Tę masę zwycięstw odniósł on w walce przeciwko Anglii. Pułkownik Galland został po śmierci pułkownika Meidena jako jego następcą ustanowiony Inspektorem myśliwców w sztabie dowództwa sił lotniczych.

Sowieckie kłamstwa o okrucieństwach w Kraju Wschodnim

„Sowieckie bajki o okrucieństwach mają na celu spowodowanie zapomnienia o własnych aktach terroru na uwolnionych obecnie obszarach wschodnich” oświadcza „Völkischer Beobachter”, zajmując ostro stanowisko wobec opublikowanej przez Moskwę „deklaracji”, która napisana została „entkowitz” według recepty Molotowa” o rzekomych niemieckich okrucieństwach na zajętych terenach sowieckich. Wobec tej akcji oszukawczej, która całkiem po prostu przypisuje okrucieństwa niemieckiemu wybawcy, stwierdza gazeta, że w rzeczywistości naród lotewski, estoński i litewski uważał wyścigi Niemców za uwolnienie, a zwyciężającą armię niemiecką witał wśród łez radości i entuzjazmu.

„Po wargnięciu bolszewików w roku 1940 rozegrała się w Kraju Wschodnim tragedia”, — pisze gazeta — „której rozmiary dopiero powoli stają się jasne. Czy ogólna liczba strat ludności estońskiej, estońskiej, litewskiej i łotewskiej jest już oszacowana, dotychczas nie wiadomo. Do dnia dzisiejszego nie ma śladów o pewnej części osób zaginionych. Miasta estońskie straciły do 32 proc. swojej ludności. Lotewskie ofiary GPU tylko w Rydze ocenia się na więcej niż 40000 osób, w tej liczbie blisko 10000 kobiet i dzieci. Czerny Krzyż w Kownie zestawil listę 30000 wywiezionych Litwinów”.

„Bolszewicy oprawcy” — pisze gazeta dalej — „którzy chcieli wlepić do kochanych również wieśniaków Kraju Wschodniego, chcieliby teraz, by świat uwierzył, że włości-

nie Estonii, Łotwy i Litwy otrzymali z rąk Sowietów grunta i ziemię, które im znova zostały przez Niemców odebrane”.

W drugiej części deklaracji mówi się nawet o ogromnej działalności kulturalnej Sowietów w Kraju Wschodnim. Na czym to czynu kulturalnego polegały, świadczy zburzenie starej Rygi i innych ośrodków kultury na wschodzie. Również opublikowane przez Łozowskiego twierdzenia przedstawicieli narodu białoruskiego o tym, że wojska niemieckie zniszczyły ogniem i morderczym wysiłkiem kulturalne i materialne wartości jest kłamstwem, które nawet na moskiewskie stosunki jest niezwykle niezwykłe i bezczelne. „Ludność tego kraju” — kończy „Völkischer Beobachter”, „nie ma żadnego większego życzenia niż zabić to, by oddać się ostatecznie pokojowi i odbudować i by przylączyć się do Europy, a przez to wytepić niedźwiedzią spadek Sowietów”.

Katedra Świętego Włodzimierza

RÓWNE, Władze niemieckie w Kijowie udzieliły zezwolenia na otwarcie z powrotem Katedry Świętego Włodzimierza Wielkiego. Katedra ta należy do największych i najbardziej nowoczesnych budowli kościelnych na Ukrainie. Wzniesiona została w końcu ubiegłego stulecia, Bolszewicy zamienili katedrę na skład książek i papierów. Wskutek opuszczenia w okresie bolszewickim wdarła się do wnętrza wilgoć, przez co uszkodzone zostały cenne przedmioty urządzenia wewnętrzne i kosztowne materiały. W chwili obecnej trwają prace nad restauracją katedry.

U wybrzeży USA

LIZBONA. O zwycięskim wystąpieniu niemieckich łodzi podwodnych na wybrzeżu Północnej Ameryki i Kanady posiadamy obecnie opowiadania naocznych świadków. Rozbitkowie parowca panamskiego, płynącego w służbie Stanów Zjednoczonych opowiadają, że widzieli oni na przestrzeni krótkiego okresu czasu (48 godzin) ze swojej łodzi ratunkowej trzy rozmaite niemieckie łodzie podwodne. Łodzie podwodne obserwowali uważnie przez pewen czas łódź ratunkowa, pozwoliły jej jednak bez przeszkody dalej odbywać podróż.

Katastrofa w czasie podróży

BUENOS AIRES. Dochodzą tu wiadomości, że samolot, na którym odbywał podróż powrotno do Buenos Aires minister spraw zagranicznych Ruiz Gustinu z kilku członkami delegacji argentyńskiej, uległ katastrofie. Bliskość szczegóły nie są jeszcze znane, lecz jak mówią. Gustinu miał stracić życie. Jeśli chodzi o samolot była to ta sama maszyna. Później Gustinu przyleciał do Rio

Za kulisami odwołania Crippsa z Moskwy

Zaledwie wrócił do Londynu sir Stafford Cripps, który jako as w brytyjskiej grze z Kremlem był podłym angielskim przy osobie Stalina, zaczęły krążyć o nim różne pogłoski. Opowiadano sobie półgłosem różne prawdziwe i nieprawdziwe kombinacje. Ich punktem wyjścia była wizyta Edena u Stalina. W oficjalnym komunikacie o niej mówiono o prawie zupełnym „uzgodnieniu” wszystkich politycznych i woj-

skowych spraw. Według sprawozdań z wierogodnych kół w Ankarze, poinformowanych o sytuacji, „uzgodnienie” to wygląda jednak nieco inaczej. Twierdzi się, że wizyta Edena na zupełnie nie zadowolona sfer bolszewickich pod względem ideologicznym. W brytyjskich sferach twierdzi się nawet, że bezpośrednio po wyjeździe Edena Stalin dał do zrozumienia sir Stafford Crippsowi, że jest rozczarowany pertraktacjami i rozmowami z Edenem, Stalin miał przy tym zadać angielskiemu dyplomacie pytanie, czy ze względu na

swoją polityczną przeszłość nie mógłby oddać większych przysług sprawie bolszewicko-piutokratycznej będąc w Anglii.

Te sprawy zakulisowe pozwalają na wyciągnięcie pewnych wniosków. Cripps, który należy do polityków najbardziej lewego skrzydła Labour-Party, jest znany z tego, że stale domagał się przyjęcia partii komunistycznej do Labour-Party oraz uznania komunistycznej organizacji za związek zawodowy. Widać więc zupełnie wyraźnie zarysy przemysłanego planu: Ze względu na politycz-

ną przeszłość Crippsa, Stalin chce się posługiwać tym komunistycznie nastawionym piutokratą jako podłym narzędziem.

Dawniejsza angielska partia komunistyczna nie odgrywała poważniejszej roli. Znacznie większą była liczba bolszewików sabonowych; ich wpływ daje się wyraźnie odczuwać w życiu parlamentarnym. Rzecz zmienna: bolszewizowanie Anglii robi coraz to większe postępy. Rozwój całej tej sprawy w najbliższych miesiącach będzie chyba niezmiernie zajmujący.

1600 km. naprzód—25 w tył Co jest ważniejsze?

BERLIN. Znany bojownik francuskiego legionu ochotniczego, Jacques Doriol, ogłosił z okazji przyjęcia, urządzonego przez zjednoczenie prasy paryskiej, pismo, które skierował niemiecki general baron von Gablenz do pułkownika Laboune, dowódcy francuskiego legionu ochotniczego. W piśmie tym, które stanowi dokument niemiecko-francuskiego braterstwa broni na froncie wschodnim, mówi się między innymi:

„Pod Pańskim dowództwem legion francuski dzielnie się bitł mimo wielkich trudności. W chrzeście ogniom przelał on krew i związał się

braterstwem broni, które jest konieczne do odbudowy nowej szczęśliwej Europy. Dziękuję Panu za Pańską przyjacielską współpracę, a moje najlepsze życzenia niech towarzyszą Panu i pańskim oddziałom. Życzę Panu i Pańskim żołnierzom, by szczęście stało w tej wojnie sprzymierzeńcem i by udziałem waszym były sukcesy i zaszczyty ku sławie i wielkości Waszej Ojczyzny”.

Na podstawie licznych rozmów z niemieckimi oficerami i żołnierzami odniósł Jacques Doriol, — jak sam o tym powiada — przekonujące wrażenie, że ci ludzie byli istotnie rzecznicami niemiecko-fran-

cuskiego pogodzenia się. Im bardziej idzie się na wschód i im bardziej przedostaje się w barbarzyński kraj Sowietów, tym bardziej czuje się potrzebę solidarności między Niemcami i Francuzami.

Obecną sytuację na froncie wschodnim oświadczył w interesujący sposób dalsze oświadczenie Doriola o tym, że dywizja, w której składzie walczą francuscy ochotnicy posunęła się naprzód od początku kampanii 1600 km. naprzód, a w ostatnim czasie cofnęła się około 25 km. Jest to już złościwość, gdy się twierdzi, że ci 25 km. są ważniejsze, niżeli owe 1600 km.

WOJNA W AZJI WSCHODNIEJ I NA PACYFIKU

TOKIO. Ośrodkiem zainteresowań militarnych stały się tutaj „kwiłowo” działania na obszarze Malajów, działania, które jak głosią wszystkie komentary, charakteryzują się bardzo pospieszonym odwołaniem nieprzyjaciela z Johore do Singapooru i szybką ofensywą wojsk japońskich, przede wszystkim na odcinku środkowym. Już przed tygodniem komunikat Domei z frontu malajskiego stwierdzał, że straż przednie wojsk japońskich zdobyły dotrzeć po punkcie, położonego nad cieśniną Johore. Jeszcze tylko pięć stacji kolejowych dzieli japońskie siły główne od południowego cypła Półwyspu Malajskiego. Według doniesienia rozgłoszono w Singapoorze, ma się przesornie ewakuować już ludność cywilną z terenów przybrzeżnych: wyspy Singapooru na przeciwległy ląd stały, gdzie ma ona znaleźć pomieszczenie w państwie Johore.

TOKIO. Donoszą, że brytyjski kontrtorpedowiec „Thanet” został zatopiony przez marynarkę japoń-

ską na wschodnim wybrzeżu Malajów pod Endau. Okręt został storpedowany w czasie bitwy morskiej między dwoma japońskimi kontrtorpedowcami a dwoma brytyjskimi kontrtorpedowcami „Thanet” i „Vampire”. Część załogi okrętu „Thanet” uratowały okręty japońskie, „Vampire” zaś uciekł. Japończycy nie ponieśli strat ani w ludziach, ani w materiale wojennym. Obsyła brytyjskie kontrtorpedowce usiłowały zaatakować japońskie transportowce w momencie wyładowywania aowych wojsk.

26 i 27 stycznia przeprowadziło lotnictwo japońskie po przelocie przez cieśninę Makassar, morze Serang, Moluki, Flores i Banda liczne ataki z powietrza na ważne nieprzyjacielskie bazy lotnicze na Borneo, Celebes, Serang i Boeroe, przy czym zestrzelono, albo zniszczono na ziem 45 maszyn nieprzyjacielskich. Do tychczas nie powróciły cztery myśliwce japońskie.

SZANGHAI (DNB). Z Berlina do

noszą o ożywionej działalności lotnictwa japońskiego we wszystkich częściach Indii Holenderskich. Szczególnie gwałtownego ataku powietrznego dokonano na bazę morską Amboina na Molukach.

SZANGHAI (DNB). Z Melbourne donoszą, że wyrazem braku ludzi w Australii jest zarządzenie o tym, że mężczyźni ponad 45 lat muszą się zgłaszać do służby wojskowej. Mają oni być użyty do służby garnizonowej i wartowniczej.

TOKIO (DNB). Japoński miesięcznik „Gendai” proponuje, by w przyszłości w międzynarodowych stosunkach dyplomatycznych wprowadzić jako język urzędowy tylko język japoński i niemiecki, ponieważ ani angielski, ani francuski nie są już na czasie.

AMSTERDAM (DNB). Angielska służba prasowa z Gambury donosi, że Calvell Raboud, poseł do parlamentu z Melbourne, wezwał telegraficznie ministra spraw wojskowych Forda, by odwołał wszystkie au-

stralijskie wojska brytyjskiej wspólnoty narodów oraz oddziały australijskiego lotnictwa z Europy i Afryki, ponieważ sytuacja na Pacyfiku stała się „groźna”.

TOKIO. Mówca rządowy Hori, oświadczył na konferencji prasowej, że niepodległość Filipin, którą obiecał prezydent Tojo w swoim przemówieniu w parlamencie, będzie mogła być uczyniwiwniona dopiero wówczas, gdy minie okres japońskiej okupacji. Dalej powiedział Hori, że jeśli chodzi o obecny zarząd na Filipinach pod przewodnictwem Wargasa, to jest to „rząd tymczasowy”, któremu w praktyce powierzono całkowity zarząd. Następnie oświadczył on: „Rząd ten jest zupełnie czymś innym niżeli niepodległy rząd narodowy”.

TOKIO. W odpowiedzi na interpelację w Izbie Niższej oświadczył minister rolnictwa Ino, że rząd japoński zamierza w przeciągu tego roku wysłać do Mandżukuo 15000 rodzin, pionierów gospodarstwa rol-

nego oraz 10200 ochotników do pracy na roli. Dalej oznajmił Ino, że rząd będzie kroczył po linii dotychczasowej polityki i będzie nadal popierał emigrację do Mandżukuo, ponieważ Japonia zasadniczo jest zainteresowana w tym, by stworzyć wysokowartościową strukturę chrony, która obejmowała Japonię, Mandżukuo i Chiny.

ADANA. Podróżni przybywający z Bagdadu opowiadają, że podczas niedawno przeprowadzonej próby za ciemnienia doszło tam do wykrecoń. Pod ochroną ciemności spłonęło drzewo wiele sklepów żydowskich. W domach wielu znanych angliolów wybito szyby w oknach, w końcu doszło do zamieszek i paniki na ulicach tak, że władze musiały się zdecydować jak najszybciej normalnie oświetlić ulice. Użyto brytyjskich patroli wojskowych, uzbrojonych w pistolety maszynowe, dla ostatecznego przywrócenia porządku w stolicy Iraku.

Taktyka przewlekania

Sztokholm, w styczniu. Nie tylko Anglicy, ale i Amerykanie poważnie liczą się z upadkiem Singapooru. Zdaje się, że to, co wydawało się niemożliwością, stanie się rzeczywistością. obrońcy Singapooru spodziewali się ataku od strony morza i byli słusznie przekonani, że atak ten będą mogli odprzeć. Podczas wielkich manewrów w roku ubiegłym okazało się, że atak od północy przez półwysep Malajski jest „niemożliwy”. Dżungla i lasy unagrowe określano jako „linię Maginota” Singapooru. Japończycy przerwali tę linię, zmusili Anglików do zwinięcia jej, i pędzą przed sobą mocno nadwyróżone i prawdopodobnie mocno zdemoralizowane grupy wojsk brytyjskich i indyjskich. Jeden z dzienników angielskich podaje, że Singapoor utrzyma się jedynie przez trzy tygodnie. Inny dziennik pisze o drugim Tobruku. Nie przesadzając, kiedy obrońcy Singapooru skapitulują czy też wycofają się — może zmusić ich do tego brak wody. — jedno jest pewne, że z upadkiem Singapooru wezmą w rękę wszystkie strategiczne obliczenia Imperialnego sztabu generalnego.

Wiedzą to także w Londynie. Sprawozdanie, zamieszczone w „Dagens Nyheter”, nakreśliło następującą, pełen trosk obraz: „Po ewentualnym upadku Singapooru Japończycy znaleźli by się na Oceanie Indyjskim, na którym wojenne okręty alianckie przewożą bez ochrony materiał wojenny dla armij na wschodzie w Indiach, Chinach i na wyspach Oceanu Spokojnego, a na zachód dla armij w dolinie Nilu i Środkowym Wschodzie, jak również do Związku Sowieckiego. Gdyby Japoncy zostali się na Ocean Indyjski spowodowałoby to przewrócenie do góry nogami wszystkich tradycyjnych pojęć, które Imperialny sztab generalny zastał utrwalony w swych podręcznikach. W podręcznikach tych Ocean Indyjski jest oznaczony jako jedyne morze na świecie, gdzie wojenne sily morskie imperium panują niepodzielnie. Obecna sytuacja w Indiach Wschodnich i na półwyspie Malajskim nie wyklucza możliwości, że Japończycy wywalczą sobie drogę na Ocean Indyjski. Wówczas kontrola tego Oceanu wymagałaby olbrzymiej ilości tonażu handlowego i okrętów wojennych. Jeśli więc w Anglii liczą się z możliwością upadku Singapooru i jego ofiarą, do Indji Przegangoskich, zachodzi pytanie, w jaki sposób ma być utrzymane połączenie z Indiami Holenderskimi jako łącznikiem twierdzą, ostatnijszych Australię. Drogi ofensywne wznoszą się z 1500 km (Singapoor — Surabaja) do 4.200 km (Ceylon — Surabaja). Lecz oprócz ma być przede wszystkim w Indiach Holenderskich. Inaczej nie miałyby najmniejszego sensu przeniesienia głównej kwatery Wavella do Batawii lub Surab-

Reinikut Kto oddał swój kontyngent zboża, chronią się przed karami.

NAUCZKA

Ale z tego Rommela kawalerzki Popsul angielskiemu premierowi koncept mowy, wygłoszonej w Izbie posłów. Najświeższe niemiecko-włoskie sukcesy w Libii pozabawili Churchilla możliwości chętnienia się tym terenem walk i nie pozwoliły zapomnieć posłom o angielsko-amerykańskich klęskach na Pacyfiku.

Nadto generał Rommel niesłychanie skompromitował amatora-strategika Churchilla. Nie jest bowiem wykluczone, że znaleźli się w parlamencie ludzie, którzy nie zapomnieli jeszcze, iż biadający obecnie Churchill kilka tygodni temu, a mianowicie 11 grudnia, wygłosił z emfazą z tej samej trybuny parlamentarnej następujące słowa o walkach w Afryce: „Aczkolwiek bitwa w Afryce nie dobiegła jeszcze końca, nie waha się stwierdzić, że Auchinleck będzie górą... Jest on, tak samo

ja. Nie posiadamy danych o liczebności wojsk, samolotów i okrętów wojennych generała Wavella na Jawie, która ma być bronią do ostatecznej bitwy. Jest wątpliwe, czy Australia będzie skłonna wysłać tam dalsze kontyngenty, a to dlatego, że musi myśleć o ochronie Hawajów. Jedno jednak nie ulega wątpliwości, mianowicie, że nadzieje Anglosasów na osłabienie energicznej japońskiej akcji ofensywnej są złudne. Straty japońskie są dotychczas nieznaczące. Według wiadomości nadechodzących z Szanghaju, Japonia rzuciła dotychczas do walki 900.000 żołnierzy, dysponuje więc ogromnymi rezerwami.

W angielskiej prasie wyłonił się projekt skierowania głównego uderzenia na Japonię od strony Birmy i Chin. W związku z tym możnaby powiedzieć, że generał Wavell, nawet gdyby się zgodził na ten projekt, nie mógłby się zgodzić na objęcie kierowania z Jawy tą akcją, będąc oddalony od proponowanej bazy operacyjnej o więcej niż 3000 km.

Akcja armij Cziang Kai Szeka, których liczebność jest w stosunku odwrotnym do ich wyposażenia w nowoczesny materiał wojenny, mogła by mieć jedynie charakter dywersyjny; z akcją tą napewno liczone się w Tokio, tym bardziej że Japonia w ogóle przygotowała się do wojny nie tylko z wielką przeczuciem, ale i przewidywaniem. Przywódcy Japonii dokonali nie tylko godnej podziwu pracy organizacyjnej, ale udowodnili, że potrafili „myśleć kategoriami wielkich przestrzeni”.

W związku z katastrofą na półwyspie Malajskim trzeba sobie odpuścić pytanie — a Anglie stawiają je sobie codziennie — dla czego doszło do niej, albowiem nie doszło do niej przypadkowo. Nie jest w ogóle przypadkiem, że na czele Anglii w tej drugiej części wojny światowej jest Churchill. Tak samo nie jest przypadkiem, że w Azji

Wschodniej powstrzyma się to samo, co zaszło w 1940 we Flandrii, a w 1941 w Grecji i na Krete. W pierwszej części wojny światowej, którą Anglia rozpoczęła w pełni sił i lepiej uzbrojona, była ona zdolna do trzymania z największym trudem 120 kilometrów odcinka frontu w Północnej Francji, dalej do akcji ofensywnej w Mezopotamii i Palestynie, następnie do trzymania w szachu Niemiec kłój floty wewnątrz „wodnego trójkąta”, przy czym nie miała dość sił, by uderzyć na niemieckie wybrzeże i pozostawić panować na morzach świata. Powyższe zadania wojenne wyczerpały ją do ostateczności. W obecnej drugiej części wojny światowej zadania te ogromnie wzrosły. Obawa przed eważją, przykuwa do brytyjskiej wyspy więcej wojsk, niż ich było w Północnej Francji w 1918. Jeszcze więcej wojsk brytyjskich i imperialnych znajduje się na dużych przestrzeniach między Ira-

kiem a Libią. Część tych wojsk od dwóch miesięcy uderza w wojska generała Rommela, nie odnosząc operacyjnego sukcesu. Na obu tych frontach znajduje się więcej wojsk, niż wynosiła liczba zmobilizowanych żołnierzy podczas pierwszej wojny światowej. A obecnie doszła do tego Azja Wschodnia jako trzeci teren działań wojennych.

Jednakże nie chodzi tylko o liczebność wojsk. Jeszcze poważniejszą została zaabsorbowana gospodarka imperium. Trzeba bowiem zaopatrzyć nie tylko własne armie, przy czym trzeba wziąć pod uwagę, że angielska gospodarka poważnie ucierpiała wskutek niemieckich ataków z powietrza — niemieckie naloty w pierwszej wojnie światowej nie miały poważniejszego znaczenia, — trzeba także zaopatrzyć sprzymierzeńców i narody pomagające Anglii. Panowanie na Atlantyku jest pod znakiem zapytania, na zachodnim Pacyfiku skończyło się, a na Oceanie

Indyjskim jest zagrożone. Anglikom musiałoby więc wyrosnąć przede wszystkim w Azji Wschodniej. Do tego jednak brak jej sił, pomijając błędy taktyczne i organizacyjne, które popełnia. Gdyby generał Wavell był nawet drugim Cezarem czy też Napoleonem, nie potrafił on wyzyskać i powiększyć nowych armij.

W Londynie padło hasło „laying action”, to znaczy taktyka przewlekania, którą powinien zastosować gen. Wavell. Jednak właśnie cały dotychczasowy sposób prowadzenia wojny przez Anglików trzeba nazwać taktyką przewlekania. Od samego początku wojny Anglicy nie zdobyli się na akcję ofensywną, a wyjątkiem akcji w Północnej Afryce. Wprawdzie Churchill zapowiedział ofensywę na 1943, ale do tego czasu... Anglicy sami mogą sobie obiecywać, co się stanie do tego czasu. Singapoor to tylko początek.

Dr. Th. Böttger (N. V. B.)

Hotele znajdują się nakoło tak zwanego parku, który jest centrum kuracyjnym, gdzie są źródła, hale spacerowe, kasyna i lazienki. Były więc jakieś takie warunki dla normalnego funkcjonowania aparatu rządowego. Hotele przydzielono po szczególnym ministerstwu i urządowi. W hotelu parkowym rezyduje marszałek i admirał Darlan. W hotelu „Celestin” mieści się ministerstwo spraw wewnętrznych, w hotelu „Britannique” urząd kolonialny itp.

„Rezydowanie” należy rozumieć nie w dosłownym znaczeniu słowa. Słowy szef rządu mieszka i pracuje w kilku prostych pokojach hotelowych. Liczni, nawet wyżsi urzędnicy muszą się kontentować jednym pokojem, w którym pracują, a reszta kaja, śpią i który w dzień służy za kancelarię ich sekretarcom. Warunki więc, w jakich rząd musi pracować są ciężkie, tym bardziej, że nie wszystkie hotele mogą być opalane z powodu braku węgla.

Pomimo to w Vichy panuje atmosfera spokoju i powagi. Marszałek zamknął wszystkie tingle i nie znosi także „koncertów w kawiarniach”. Uporano się raz dwa z chmurą spekulantów i politycznych kombinatorów, zwykle zerujących, jak łatwo zrozumieć w podobnych warunkach; dopomógł do tego brak pomieszczeń, o którym była już mowa. Z początku regularnie przyjeżdżał do Vichy byli senatorowie i posłowie, choćby dlatego, by inkasować swoje diety. Od chwili jednak skreślenia w budżecie ich diet także i oni nie zjawiają się, i rząd może koncentrować uwagę na swoich wielkich i ciężkich zadaniach.

Rząd — to Pétain. Obco krajowicie jest z początku skłonny widzieć w 85-letnim marszałku figurę reprezentacyjną, która kontynuuje tradycję prezydenta republik. Lecz wkrótce dochodzi do innego przekonania, jeśli ma okazję porozmawiać z marszałkiem. Wystarczyło mi przypomnieć sobie moje przyjęcie u Lebruna, ostatniego prezydenta francuskiej republiki, by uświadomić sobie ogromną różnicę między indywidualnością i postawą obu szefów państwa.

Wrażenie, jakie robi marszałek, można ująć w krótkich słowach. Jest to mężczyzna w pełnym znaczeniu tego słowa. Nie nadarmo miał Niemcy z nim tyle kłopotu pod Verdun. Gdy wspominałem, że uczestniczyłem w ataku na twierdzę, oddając komplement pod adresem bohaterstwa obrońcy, broń mi się: „Obrona Verdun to była drob-

„VICHY — NOWE PAŃSTWO”

Uzdrowisko Vichy, obecną siedzibę rządu francuskiego, okala wąskim łukiem rzeczka Allier. Lud ukuli dowcipne powiedzenie: „L'Allier est notre dernier allié”. — „Allier jest naszym ostatnim aliantem”. Powiedzenie to nie jest pozbawione głębszego sensu, albowiem, choć rzeka nie jest zbyt obfita w wodę, to jej lożysko jest szerokie. Tworzy ono nakoło miasta jakby rów. Nieliczne mosty są obstawione posterunkami i oświetlone w nocy. Uniemożliwia to niepostrzeżone zbliżenie się i nagły napad, względnie bardzo go utrudnia.

Nie należy przy tym zapomnieć, że Francja ma za sobą nie tylko przegrany wojnę, lecz, że także we wnętrzu się odradza. Niemcom może wydawać się ta „narodowa rewolucja” czymś mało znaczącym. Ale dla kraju wielkiej rewolucji dla kraju „wolności, równości i braterstwa” nie jest drobnostką dopracowanie się autorytatywnego ustroju państwowego.

Ustrój ten jest obecnie w stadium tworzenia się. Pomimo pewnych reformacji demokratycznych i liberalnych marszałkowi Pétainowi udało się stworzyć podslawę państwa totalnego. Aczkolwiek „zwycięzca z pod Verdun” przy przeprowadzeniu swej reformy państwa ma za sobą zgodę narodu, istnieje cały szereg ludzi, którzy nie zgadzają się na nią. Są to ci, którzy korzystali z dobrodziejstwa starego reżimu.

Jednym z powodów, dlaczego wybrano za siedzibę rządu właśnie to małe uzdrowisko, była okoliczność, by nie dać się złoczyć tym ludziom gasnącego świata, by móc kontrolować niepożądaną ich dopływ oraz trzymać ich jak najdalej od spraw państwowych. Dopływ jest tutaj niemożliwy ze względu na brak miejsca. Po zarekwirowaniu wszystkich dużych hoteli zupełnie brakuje pomieszczeń.

Bitwa blokująca na dwóch oceanach

Sukcesy niemieckich i japońskich łodzi podwodnych

BERLIN, (EG). Sukcesy niemieckich łodzi podwodnych na wybrzeżu Północnej Ameryki, wyrażające się w zatopieniu dotychczas 13 okrętów o 302.000 TRB, stanowią nie tylko wielki wycieczny marynarski i militarny, lecz są zarazem silnym uderzeniem w przemysł zbrojeniowy Stanów Zjednoczonych. Według obliczeń amerykańskiego urzędu żeglugi przed otwartą wojną w roku 1941 doki Stanów Zjednoczonych wypuszczały przeciętnie w ciągu miesiąca po 60.000 TRB siałek handlowych. Niemieckie łodzie podwodne zniszczyły zatem na północno-amerykańskim wybrzeżu w ciągu 10 dni tyle tonażu, ile zdolne są doki całych Stanów Zjednoczonych wyprodukować w ciągu pięciu miesięcy.

Zaambarasowane milczenie Roosevelt, który dotychczas przyznawał się do straty tylko pół tuzina parowców, wskazuje najlepiej na dolekalny skutek ciosów, zadanych przez niemieckie łodzie podwodne. 24 stycznia po pierwszym niemieckim komunikacie specjalnym ministrowi marynarki Knox oświadczył dla

połączenia Amerykanów, że w międzyczasie „zostały zniszczone wszystkie niemieckie łodzie podwodne na wybrzeżu Stanów Zjednoczonych”. Było to oczywiście oszustwo. Zatopienie dalszych dwunastu siałek o 103.000 TRB i wreszcie 13 o 74.000 TRB wykazało, że pan Knox tak samo nie może słowami zniszczyć niemieckich łodzi podwodnych, jak to poprzednio nie udało się Churchillowi.

Amerika Północna uświadamia sobie, że wystawiona jest na wojnę na dwa fronty, jak dowodzą tego równoczesne doniesienia o sukcesach niemieckich i japońskich łodzi podwodnych. Japończycy, których łodzie podwodne odniosły już poważne sukcesy w wojnie handlowej na wybrzeżu amerykańskim od strony Pacyfiku donoszą obecnie o zatopieniu 88.000 TRB na Oceanie Indyjskim.

Przez Ocean Indyjski płynie zaopatrzenie dla wojsk angielskich nie tylko w Azji południowo-wschodniej i Indiach, lecz także dla wojsk w Azji Przedniej i w Egipcie. I tu

Od Wydawnictwa

Komunikujemy naszym czytelnikom na prowincji, że prenumerata zamiejscowa kosztuje 2 RM miesięcznie.

Ważnym zadaniem jest jednakże nie chodzić tylko o liczebność wojsk. Jeszcze poważniejszą została zaabsorbowana gospodarka imperium. Trzeba bowiem zaopatrzyć nie tylko własne armie, przy czym trzeba wziąć pod uwagę, że angielska gospodarka poważnie ucierpiała wskutek niemieckich ataków z powietrza — niemieckie naloty w pierwszej wojnie światowej nie miały poważniejszego znaczenia, — trzeba także zaopatrzyć sprzymierzeńców i narody pomagające Anglii. Panowanie na Atlantyku jest pod znakiem zapytania, na zachodnim Pacyfiku skończyło się, a na Oceanie

„VICHY — NOWE PAŃSTWO”

Indyjskim jest zagrożone. Anglikom musiałoby więc wyrosnąć przede wszystkim w Azji Wschodniej. Do tego jednak brak jej sił, pomijając błędy taktyczne i organizacyjne, które popełnia. Gdyby generał Wavell był nawet drugim Cezarem czy też Napoleonem, nie potrafił on wyzyskać i powiększyć nowych armij.

W Londynie padło hasło „laying action”, to znaczy taktyka przewlekania, którą powinien zastosować gen. Wavell. Jednak właśnie cały dotychczasowy sposób prowadzenia wojny przez Anglików trzeba nazwać taktyką przewlekania. Od samego początku wojny Anglicy nie zdobyli się na akcję ofensywną, a wyjątkiem akcji w Północnej Afryce. Wprawdzie Churchill zapowiedział ofensywę na 1943, ale do tego czasu... Anglicy sami mogą sobie obiecywać, co się stanie do tego czasu. Singapoor to tylko początek.

Dr. Th. Böttger (N. V. B.)

Bitwa blokująca na dwóch oceanach

Sukcesy niemieckich i japońskich łodzi podwodnych

BERLIN, (EG). Sukcesy niemieckich łodzi podwodnych na wybrzeżu Północnej Ameryki, wyrażające się w zatopieniu dotychczas 13 okrętów o 302.000 TRB, stanowią nie tylko wielki wycieczny marynarski i militarny, lecz są zarazem silnym uderzeniem w przemysł zbrojeniowy Stanów Zjednoczonych. Według obliczeń amerykańskiego urzędu żeglugi przed otwartą wojną w roku 1941 doki Stanów Zjednoczonych wypuszczały przeciętnie w ciągu miesiąca po 60.000 TRB siałek handlowych. Niemieckie łodzie podwodne zniszczyły zatem na północno-amerykańskim wybrzeżu w ciągu 10 dni tyle tonażu, ile zdolne są doki całych Stanów Zjednoczonych wyprodukować w ciągu pięciu miesięcy.

Zaambarasowane milczenie Roosevelt, który dotychczas przyznawał się do straty tylko pół tuzina parowców, wskazuje najlepiej na dolekalny skutek ciosów, zadanych przez niemieckie łodzie podwodne. 24 stycznia po pierwszym niemieckim komunikacie specjalnym ministrowi marynarki Knox oświadczył dla

Od Wydawnictwa

Komunikujemy naszym czytelnikom na prowincji, że prenumerata zamiejscowa kosztuje 2 RM miesięcznie.

Ważnym zadaniem jest jednakże nie chodzić tylko o liczebność wojsk. Jeszcze poważniejszą została zaabsorbowana gospodarka imperium. Trzeba bowiem zaopatrzyć nie tylko własne armie, przy czym trzeba wziąć pod uwagę, że angielska gospodarka poważnie ucierpiała wskutek niemieckich ataków z powietrza — niemieckie naloty w pierwszej wojnie światowej nie miały poważniejszego znaczenia, — trzeba także zaopatrzyć sprzymierzeńców i narody pomagające Anglii. Panowanie na Atlantyku jest pod znakiem zapytania, na zachodnim Pacyfiku skończyło się, a na Oceanie

„VICHY — NOWE PAŃSTWO”

Indyjskim jest zagrożone. Anglikom musiałoby więc wyrosnąć przede wszystkim w Azji Wschodniej. Do tego jednak brak jej sił, pomijając błędy taktyczne i organizacyjne, które popełnia. Gdyby generał Wavell był nawet drugim Cezarem czy też Napoleonem, nie potrafił on wyzyskać i powiększyć nowych armij.

W Londynie padło hasło „laying action”, to znaczy taktyka przewlekania, którą powinien zastosować gen. Wavell. Jednak właśnie cały dotychczasowy sposób prowadzenia wojny przez Anglików trzeba nazwać taktyką przewlekania. Od samego początku wojny Anglicy nie zdobyli się na akcję ofensywną, a wyjątkiem akcji w Północnej Afryce. Wprawdzie Churchill zapowiedział ofensywę na 1943, ale do tego czasu... Anglicy sami mogą sobie obiecywać, co się stanie do tego czasu. Singapoor to tylko początek.

Dr. Th. Böttger (N. V. B.)

Bitwa blokująca na dwóch oceanach

Sukcesy niemieckich i japońskich łodzi podwodnych

BERLIN, (EG). Sukcesy niemieckich łodzi podwodnych na wybrzeżu Północnej Ameryki, wyrażające się w zatopieniu dotychczas 13 okrętów o 302.000 TRB, stanowią nie tylko wielki wycieczny marynarski i militarny, lecz są zarazem silnym uderzeniem w przemysł zbrojeniowy Stanów Zjednoczonych. Według obliczeń amerykańskiego urzędu żeglugi przed otwartą wojną w roku 1941 doki Stanów Zjednoczonych wypuszczały przeciętnie w ciągu miesiąca po 60.000 TRB siałek handlowych. Niemieckie łodzie podwodne zniszczyły zatem na północno-amerykańskim wybrzeżu w ciągu 10 dni tyle tonażu, ile zdolne są doki całych Stanów Zjednoczonych wyprodukować w ciągu pięciu miesięcy.

Zaambarasowane milczenie Roosevelt, który dotychczas przyznawał się do straty tylko pół tuzina parowców, wskazuje najlepiej na dolekalny skutek ciosów, zadanych przez niemieckie łodzie podwodne. 24 stycznia po pierwszym niemieckim komunikacie specjalnym ministrowi marynarki Knox oświadczył dla

Od Wydawnictwa

Komunikujemy naszym czytelnikom na prowincji, że prenumerata zamiejscowa kosztuje 2 RM miesięcznie.

